Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

21 марта 2023г. № 20/2                 Распространяется бесплатно          Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Постановление № АГ-484-п от 20.03.2023 об утверждении
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2023 год в рамках муниципального земельного контроля в
границах муниципального образования город Минусинск

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.03.2023               № АГ-484-п

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в рамках муници-
пального земельного контроля в границах муниципального образования
город Минусинск

В соответствии с Постановлением правительства РФ от 25.06.2021 № 990
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзор-
ными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, в
целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельно-
сти, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объ-
ектов капитального строительства, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в рамках муници-
пального земельного контроля в границах муниципального образования город
Минусинск.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осу-
ществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Адми-
нистрации города Минусинска и разместить на официальном сайте муниципаль-
ного образования в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-

ного опубликования.

Д.Н. СТРЕЛЬЦОВ,
врио Главы города.

Приложение к постановлению
администрации города Минусинска

от 20.03.2023 № АГ-484-п

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-
мым законом ценностям на 2023 год в рамках муниципального земельного
контроля в границах муниципального образования город Минусинск

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) ох-

раняемым законом ценностям на 2023 год в рамках муниципального земельного
контроля в границах муниципального образования город Минусинск (далее –
Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения
обязательных требований организациями и гражданами, устранения условий,
причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требова-
ний и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, созда-
ния условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администраци-
ей города Минусинска (далее по тексту – администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля,
описание текущего развития профилактической деятельности контрольного
органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный земельный контроль.
1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального

образования является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязатель-
ных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных
отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена Админи-
стративная ответственность.

В 2022 году профилактическая деятельность осуществлялась в соответствии
с Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2022 год в рамках муниципального земельного контроля
в границах муниципального образования город Минусинск, утвержденной Поста-
новлением Администрации г. Минусинска от 23.12.2021 № АГ-2289-п.

2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушени-

ям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контроли-
руемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных тре-
бований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих воз-
можному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценно-

стям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устране-
ние нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в
сфере рассматриваемых правоотношений.

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериаль-
ное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следо-
вательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмо-
трены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обяза-
тельных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в
программе способы самообследования в автоматизированном режиме не опре-
делены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ).

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации
мероприятия

Ответственное должностное лицо

1. Информирование
Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения
обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений
на официальном сайте администрации и в печатном издании муниципального
образования

Постоянно Специалист администрации,
к должностным обязанностям
которого относится осуществление
муниципального контроля

2. Обобщение правоприменительной практики
 Обобщение правоприменительной практики осуществляется администрацией
посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных
мероприятиях и их результатах.
 По итогам обобщения правоприменительной практики администрация
готовит доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной
практики по осуществлению муниципального контроля, который утверждается
руководителем контрольного органа

ежегодно не позднее 30
января года, следующего
за годом обобщения
правоприменительной
практики

Специалист администрации,
к должностным обязанностям
которого относится осуществление
муниципального контроля

2
3. Объявление предостережения

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
объявляется контролируемому лицу в случае наличия у администрации
сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в
случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных
требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо
создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

По мере появления
оснований,
предусмотренных
законодательст- вом

Специалист администрации,
к должностным обязанностям
которого относится осуществление
муниципального контроля

4. Консультирование
Консультирование осуществляется по телефону, посредством
видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения
профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия

Постоянно по обращениям
контролируемых лиц и их
представителей

Специалист администрации,
к должностным обязанностям
которого относится осуществление
муниципального контроля

5. Профилактический визит Первый квартал года

Специалист администрации,
к должностным обязанностям
которого относится осуществление
муниципального контроля

4. Показатели результативности и эффективности Программы
№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии
с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

2. Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению
муниципального контроля, его опубликование

Исполнено / Не исполнено

3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о
готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае
отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб)
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
(%)

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием 100%

Места распространения печатного средства массовой информации
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74;
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14;
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской

совет депутатов,
Администрация города

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600,
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.